É recomendável que a aquisição do referido serviço se dê através de dispensa de licitação,

em razão do disposto no Art. 75, II, da Lei 14.133/2021.

8. Estimativa do Valor da Contratação

O custo estimado, de forma preliminar, da contratação é de R$ 47.433,95 (quarenta e sete

mil, quatrocentos e trinta e três reais e noventa e cinco centavos) e encontra-se no demonstrativo

de preços abaixo, a qual os preços foram obtidos por meio de consulta ao Portal Nacional de

Contratações Públicas (PNCP):

Art. 23 da Lei 14.133/2021 - Art. 3º do Decreto Municipal - 5.798 de 19/01/2024

[...]

Abrangendo a revitalização dos módulos metálicos de sustentação dos sombreadores.
Medidas aproximadas 5x3,8 metros. Na cor azul.

5. Estimativa Preliminar do Valor da Contratação

Com base em consultas realizadas ao Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP)l,

estima-se, de forma preliminar, o valor aproximado de R$ 47.433,95 (quarenta e sete mil,

quatrocentos e trinta e três reais e noventa e cinco centavos).

6. Alinhamento Estratégico da Contratação

A presente demanda está alinhada com os objetivos estratégicos do Instituto, especialmente

aqueles voltados à conservação do patrimônio público, sustentabilidade, segurança e bem-estar